
   

 

 
           DETERMINAZIONE DELLA DIRETTRICE  

 
N. 118 del 11/07/2023 

 
OGGETTO: Programma “Siti naturali UNESCO e ZEA per l’educazione ambientale”. Impegno di 

spesa e trasferimento per Istituti Comprensivi. 

 
LA DIRETTRICE 

VISTA: 

-  la legge istitutiva del Parco L.R n. 21 del 21/10/2014 ed in particolare le finalità di cui all’art 4/C; 

- la Legge 7 agosto 1990, n° 241 e successive modificazioni ed integrazioni “Nuove norme sul procedimento 

amministrativo”; 

VISTI: 

- il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”; 

- il D. Lgs. 165/2001 e successive modificazioni “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche”; 

- il Regolamento di organizzazione degli uffici del Parco così come modificato dall’Assemblea con deliberazione n. 

10 del 7 marzo 2018; 

- il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm. e ii; 

- il D.L. n. 32/2019, (cd. Decreto Sblocca-cantieri) conv. in Legge n. 55/2019; 

- il DL n. 34/2020 conv. in Legge n. 77/2020 (cd. Decreto Rilancio); 

- il D.L. n. 76/2020 (cd. Decreto Semplificazioni) conv. con modificazione dalla L. 120 del 11/09/2020 come 

modificato dal DL n. 77/2021 conv. dalla L.108 del 29/07/2021; 

- il bilancio di previsione 2023/2025 regolarmente approvato dall’ Assemblea del Parco in data 15 marzo 2023 con 

deliberazione n. 4_2023; 

- il Decreto del Presidente del Parco n.1 del 14 maggio 2021 con il quale, così come da regolamento degli uffici, la 

Dott.ssa Marianna Agostina Mossa è stata nominata Direttrice del Parco Naturale Regionale di Tepilora; 

PREMESSO che  

- in data 14 giugno 2017 è stato ufficialmente conferito al nostro territorio il riconoscimento di riserva MaB 

UNESCO “Tepilora, Rio Posada e Montalbo” presso la sede UNESCO di Parigi; 

- il Parco di Tepilora è l’Ente gestore della Riserva della Biosfera Tepilora – Rio Posada – Montalbo; 

- il Ministero della Transizione Ecologica, con prot. n. 136058 del 2/11/2022, ha pubblicato i “Termini e modalità di 

presentazione delle domande per l’accesso al Programma “Siti naturali UNESCO e ZEA per l’educazione ambientale” destinato 

agli studenti degli istituti comprensivi delle scuole dell’infanzia, primarie e secondarie di primo grado site nei comuni che ricadono nelle 

ZEA, nei siti Patrimonio Mondiale dell’Umanità UNESCO per criteri naturali e nelle Riserve della Biosfera del Programma Man 

and the Biosphere UNESCO.”; 

- con missiva della scrivente, prot. 974 del 10/11/2022, venivano invitati tutti gli istituti comprensivi della RB 

“Tepilora, Rio Posada e Montalbo” a manifestare il proprio interesse, entro e non oltre il 14/11/2023, ad essere 

benificiari delle misure previste nel suddetto bando; 

CONSIDERATO che  

- hanno manifestato il proprio interesse l’Istituto Comprensivo "E. D'Arborea" di Torpè -Lodè- Posada, Istituto 

Comprensivo 1 "A. Gramsci" di Siniscola e l’Istituto Comprensivo di Bitti, Orune, Onanì e Lula; 

- il 15/11/2022 la RB “Tepilora, Rio Posada e Montalbo” ha partecipato al bando inviando la scheda progettuale 

con la previsione di attività che dovranno essere svolte dagli istituti di cui sopra; 

VISTO il Decreto Ministeriale di approvazione del Progetto e di assegnazione del finanziamento pubblicato nel sito del 



                 

 
 
Ministero della Transizione Ecologica, prot. 508 del 14/12/2022. 

RITENUTO opportuno procedere con l’accreditamento delle somme, come da progetto, agli Istituti che hanno manife-

stato il proprio interesse; 

ACQUISITI per le vie brevi i Girofondi Bankitalia degli Istituti Comprensivi. 

CONSIDERATO che nel bilancio di previsione del Parco sono state iscritte apposite somme nell’apposito capitolo “Tra-

sferimenti correnti scuole Progetto MaB finanziamento Ministero Ambiente”. 

ACCERTATA infine la regolarità, la legittimità e la correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento e del 

presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 

 

DETERMINA 

 

DI STABILIRE che la premessa è parte integrante e sostanziale della presente.  

DI IMPEGNARE la somma totale di € 18.300,00 a valere sul bilancio di previsone 2023/2025, capitolo 101901/1 così 

come segue: 

- € 6.100,00 imp 315_2023 a favore del’Istituto Comprensivo "E. D'Arborea" di Torpè -Lodè- Posada; 

- € 6.100,00 imp 316_2023 a favore del’Istituto Comprensivo 1 "A. Gramsci" di Siniscola 

- € 6.100,00 imp 317_2023 a favore del’Istituto Comprensivo di Bitti, Orune, Onanì e Lula. 

DI TRASFERIRE, sui giroconti Bankitalia, la somma totale di € 18.300,00 a valere sul bilancio di previsone 2023/2025, 

capitolo 101901/1 così come segue: 

- € 6.100,00 imp 315_2023 a favore del’Istituto Comprensivo "E. D'Arborea" di Torpè -Lodè- Posada; 

- € 6.100,00 imp 316_2023 a favore del’Istituto Comprensivo 1 "A. Gramsci" di Siniscola 

- € 6.100,00 imp 317_2023 a favore del’Istituto Comprensivo di Bitti, Orune, Onanì e Lula. 

DI INCARICARE gli uffici ai quali la presente viene trasmessa, affinché provvedano agli adempimenti conseguenti, per 

quanto di competenza. 

DI PUBBLICARE il presente atto nel sito del Parco. 

DI TRASMETTERE il presente provvedimento agli uffici competenti per l’inserimento nella raccolta generale e al 

Servizio Finanziario per l’apposizione del visto di regolarità contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.      

                                                                                                                              

                                                                                                                          La Direttrice  

                                                                                                                    Marianna Agostina Mossa 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                  

                                                                                                                   

Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, esprime parere FAVOREVOLE sulla 

regolarità contabile del presente atto. 

                                                                     La Responsabile del Servizio Finanziario e del Personale 

                                                                                                      Dott.ssa Claudia Satta 

 

 

 


		2023-07-11T11:57:29+0200
	satta claudia




